
Daba dod mums par velti tikai laiku, viss cits mums jāiegūst ar pūlēm. 
Laiks lētākais, tomēr dārgākais, jo caur to dabūjam visu. (Rainis)

Nr. 872017. gada 10. janvāris

Salas Novada Vēstis
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Labdien, Jūsu mājās!Labdien, Jūsu mājās!
Janvāra pirmajās dienās ziema izrādīja 

savu dabu pilnā krāšņumā. Te putenī zemi 
grieza kopā ar debesīm, bet pēc dažām die-
nām jau sals stindzināja gandrīz līdz 30 grā-
diem. Tad atkal ziema apžēlojās un pēc pāris 
dienu saldēšanas atgriezās pie nelieliem mī-
nusiem, kas ļauj maziem un lieliem baudīt 
ziemas priekus.

Ziemassvētku un Jaungada gaidīšanas 
laiks ir arī dāvanu saņemšanas un došanas 
prieka laiks. Arī ģimenes atbalsta centra 
“Saulstari” bērni šogad ir dāsni apdāvināti 
no dažādu labvēļu puses. Kāda liela Līvānu 
puses uzņēmuma pārstāve bija pārsteigta, ka 
bērni dzīvo labos apstākļos, ir apģērbti un arī 
labprāt brīvi komunicē. Līdzšinējās publikā-
cijas radīja priekšstatu, ka ar viņiem apietas 
apmēram kā fi lmā “Emīla nedarbi”, attēlotajā 
veco ļaužu pansionātā, kur tās vadītāja apēda 
gan vēžus gan arī citus gardumus. Ļoti bieži 
mūsu iestādei tiek pārmests, ka bērni netiek 
sagatavoti dzīvei un viņiem tiek salauzta dzī-
ve. Taču runātāji aizmirsts, ka ļoti retos gadī-
jumos bērni no ģimenes tiek izņemti pavisam 
maziņi. “Saulstari” ir vieta, kur bērni uzturas 
līdz laikam, kamēr tiek atrasta audžu ģimene 
vai kādi citi radi. Salas novada pašvaldība ir 
iesaistījusies projektā “Atver sirdi Zemgalē” 
, kura ietvaros veiks izpēti par nepieciešamo 
sociālo pakalpojumu klāstu novadā. Jaunajos 
valdības uzstādījumos par bāreņu na-
miem ir paredzēts, ka 

bērni dzīvos līdz 8 audzēkņiem vienā grupiņā 
un sadzīves apstākļi būs maksimāli pietuvinā-
ti ģimenes apstākļiem. Kopā ar audzinātāju 
viņiem pašiem būs jātīra telpas, jāgatavo ēst, 
jāmazgā drēbes utt. Tikai, kas pašlaik liedz 
gatavot bērnus praktiskajai dzīvei? Pašlaik 
bērnu tiesības ir paceltas tik augstā līmenī, 
ka mūsu iestādē bērnu nedrīkst iesaistīt šādu 
pasākumu veikšanā, ja vien viņš labprātīgi 
tam nepiekrīt. Tāpēc ir ļoti nekorekti pārmest 
mūsu iestādes darbiniekiem tādas lietas, kur 
viņi nav vainīgi. Pat bērna sūtīšanu uz skolu 
kāda ģimene uzskata par bērnu tiesību pārkā-
pumu. No seniem laikiem Latvijā ir dzīvojuši 
ļoti strādīgi un atbildīgi cilvēki. Tāda slava iet 
līdzi pasaulē arī vēl šajos laikos, bet ir jāspod-
rina, jāuztur un galvenais jāieaudzina jaunajā 
paaudzē šīs svarīgās īpašības.

Ļoti svarīgi jauniešos ir ieaudzināt pienā-
kuma apziņu un atbildību, tad varam cerēt, ka 
viņi nepievienosies pieprasītāju skaitam no 
sabiedrības un ģimenes.

Kā vienmēr Jaunais gads iesākās ar plā-
niem un iecerēm. Lai novadā varētu ieplānot 
veicamos darbus un tos saskaņot ar fi nansiā-
lām iespējām, tad katru gadu tiek sastādīts bu-
džets. Par iepriekšējā gada iecerēm var īsi teikt, 
ka paredzētie plāni ir realizēti. Šogad, 
tāpat kā citus gadus, 
novada 

budžeta plānošana vispirms notiek katrā paš-
valdības iestādē. Savs budžets un realizējamie 
plāni ir katrai skolai, bibliotēkai, Sēlpils pa-
gasts pārvaldei, kultūras namiem utt.

Vispirms katra iestāde sagatavo budžeta 
pieteikumu un tad notiek sarunas. Tajās pie-
dalās domes priekšsēdētāja, viņas vietniece, 
izpilddirektors, galvenā grāmatvede, fi nan-
siste un iestādes vadītājs. Sarunās tiek atrasti 
kompromisi, lai nodrošinātu līdzsvarotu visa 
novada un iestāžu attīstību. 

Visu gadu katras iestādes vadītājs seko 
budžeta realizācijas gaitai un cenšas iekļauties 
plānotā fi nansējuma rāmjos. 2016. gada pa-
redzēto budžetu precīzi ievēroja Sēlpils 2.bib-
liotērkas vadītāja D. Januškeviča. Liels paldies 
viņai! Gada laikā rodas nepieciešamība mai-
nīt ieplānotos darbus, tāpēc arī pašvaldības 
budžets tiek grozīts. 2017.gada Salas novada 
budžets tiks apstiprināts janvāra sēdē. 

Veiksmīgu un darbīgu Jauno gadu ikvie-
nai ģimenei un mūsu novada uzņēmējiem! 

Irēna Sproģe
Salas novada domes priekšsēdētāja



2 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2017. gada 10. janvāris

• izpilddirektora ziņojums par paveikto 
decembra mēnesī (Svinīgā svētku pasākumā 
pie novada pašvaldības ēkas tika iedegta svētku 
egle; SIA “Vīgants” uzstādīja Ziemassvētku ro-
tājumus uz laternām Salas ciemā; Salā, Sēlijā un 
Biržos notiek Ziemassvētkiem veltīti pasākumi; 
tika veikta Salas pašvaldībai piederošā autotrans-
porta degvielas atlikuma inventarizācija; nomai-
nīti apkures konvektori Ģimenes atbalsta centrā 
“Saulstari”; pārskaitīti 90000 EUR SIA “Vīgants” 
autogreidera iegādei saskaņā ar domes lēmumu; 
saņemta būvatļauja Salas ciema stadiona rekons-
trukcijai); 

• par grozījumiem nolikumā “Par atlīdzī-
bu Salas novada pašvaldībā” 

• par grozījumiem Salas novada paš-
valdības iestāžu un struktūrvienību amatu, 
kuri tiek fi nansēti no pašvaldības budžeta, 
un mēnešalgu sarakstā (ar 2017. gada 1. jan-
vāri izdarīt Salas novada pašvaldības iestāžu 
un struktūrvienību amatu, kuri tiek fi nansēti 
no pašvaldības budžeta, un mēnešalgu sarakstā 
šādus grozījumus: 1.1. izslēgt no saraksta ama-
tu - sociālās palīdzības organizators (kods pēc 
klasifi katora (3412 03)) 0,8 slodzes, mēnešalga 
743 EUR; 1.2. izslēgt no saraksta amatu - dzimt-
sarakstu nodaļas vadītāja vietnieks (kods pēc 
klasifi katora (1213 24)) 0,2 slodzes, mēnešalga 
107 EUR; 1.3. izveidot amatu - sociālais darbi-
nieks (kods pēc klasifi katora 2635 01) 1 slodze, 
mēnešalga 850 EUR);

• par pašvaldībai piederošās traktortehni-
kas norakstīšanu (noņemt no uzskaites norak-
stīšanai Valsts tehniskās uzraudzības aģentūrā 
un nodot lūžņos šādu uz Salas novada pašval-
dības vārda reģistrēto traktortehniku: traktors 
T-25 VRNZ T7655LD, identifi kācijas Nr.465348; 
traktors MTZ-50L VRNZ T8485LF, identifi kāci-
jas Nr.672765);

• par siltumapgādes pakalpojumu deleģē-
šanas līgumu (slēgt līgumu ar SIA “Vīgants” uz 
1 gadu);

• par sadzīves atkritumu apsaimniekoša-
nas deleģēšanas līgumu (slēgt līgumu ar SIA 
“Vīgants” uz 1 gadu);

• par teritorijas labiekārtošanas un sanitā-
rās tīrības deleģēšanas līgumu (slēgt līgumu ar 
SIA “Vīgants” uz 1 gadu);

• par ceļu ikdienas uzturēšanas darbu veik-
šanu (slēgt līgumu ar SIA “Vīgants” uz 1 gadu);

• par īres līguma izbeigšanu un parāda 
piedziņu (izbeigt ar Z.O. dzīvojamās telpas īres 
līgumu, izlikt no dzīvojamām telpām bez citas 
dzīvojamās platības ierādīšanas un piedzīt parā-
du par īri un pamatpakalpojumiem); 

• par īres līguma izbeigšanu un parāda 
piedziņu (izbeigt ar V.B. dzīvojamās telpas īres 
līgumu, izlikt no dzīvojamām telpām bez citas 
dzīvojamās platības ierādīšanas un piedzīt parā-
du par īri un pamatpakalpojumiem);

• par nekustamā īpašuma nodokļa maksā-
juma parāda dzēšanu (dzēst akciju sabiedrībai 
“Jēkabpils labība”, reģistrācijas Nr. 40003040486, 

nekustamā īpašuma nodokļa nokavējuma naudu 
73,82 EUR);

• par noteikumu “Par Salas novada pašval-
dības budžeta izstrādāšanu, apstiprināšanu, 
izpildi un kontroli” apstiprināšanu 

• par pārrēķina veikšanu (izslēgt no Salas 
novada pašvaldības bilances SIA “ECO COM-
FORT”, reģistrācijas Nr. 40003915345, pārrēķina 
starpību 1519,47 EUR apmērā par elektrības rē-
ķiniem);

• par Salas novada logotipa apstiprināša-
nu (apstiprināt Salas novada logotipu saskaņā ar 
logotipa attēlu un logotipa simbolisko aprakstu: 
logotipa pamatā ideja par Salas novadu kā Sēlijas 
atslēgu Sēlijas karoga krāsās (zaļš, balts, sarkans). 
Atslēgas plūdlīnija simbolizē Daugavu un pau-
guraino reljefu, bet atslēgas riņķis simbolizē salu; 
logotipā iestrādāts Salas novada sauklis – devīze 
“Salas novads Sēlijas atslēga”; logotipā vārds “Sa-
las novads” ir sarkanā krāsā, vārds “Sēlijas atslē-
ga” ir melnā krāsā, atslēgas plūdlīnija ir sarkanā 
un zaļā krāsā);

• par saistošo noteikumu Nr.10 “Par Salas 
novada simboliku” apstiprināšanu (apstiprināt 
Salas novada pašvaldības saistošos noteikumus 
Nr.10 “Par Salas novada simboliku”)

• par augstas detalizācijas topogrāfi skās 
informācijas deleģējuma līgumu (slēgt līgumu 
ar SIA “GEO Mērniecība” uz 1 gadu);

• par zemes ierīcības projekta apstiprinā-
šanu (apstiprināt zemes ierīcības projektu nekus-
tamā īpašuma „Mežrozītes”, Sēlpils pagastā, Salas 
novadā sadalīšanai); 

• par zemes ierīcības projekta izstrādi 
nekustamā īpašuma „Krīvi”, Sēlpils pagastā, 
sadalīšanai (uzdot Sēlpils evaņģēliski luteriskai 
draudzei izstrādāt zemes ierīcības projektu ne-
kustamā īpašuma „Krīvi”, Sēlpils pagastā, Salas 
novadā sadalīšanai);

• par adreses precizēšanu Sēlpils pagastā, 
Salas novadā (precizēt adresi dzīvojamai mājai, 
un funkcionāli saistītām palīgēkām, nosakot ad-
resi - „Ābeļu Putniņi”, Sēlpils pagasts, Salas no-
vads, LV-5232; likvidēt adresi „Putniņi 2”, Sēlpils 
pagasts, Salas novads, LV-5232);

• par zemes lietošanas mērķa noteikšanu 
zemes vienībai Sēlpils pagastā (noteikt zemes 
vienībai kadastra apzīmējumu 5690 005 0232 
zemes lietošanas mērķi – lauksaimniecības zeme 
(zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība, NĪLM kods 0101), platība 0,5 
ha (t.sk. 0,5 ha pārējā zeme)); 

• par zemes nomas līguma pagarināšanu 
(pagarināt ar Salas pagasta J.Kokina zemnieku 
saimniecību „Bērznieki” noslēgto zemes nomas 
līgumu par zemesgabala 8,4 ha platībā no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 009 0184 
„Jaunķesteri” un zemesgabala 0,35 ha platībā no 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 
009 0261 „Jaunšvēriņi” iznomāšanu uz laiku 5 
gadi, zemes lietošanas mērķis - lauksaimniecība 
(zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība, kods 0101), nomas maksa – 1,5 

% no zemes vienības kadastrālās vērtības);
• par zemes nomas līguma pagarināšanu 

(pagarināt ar Salas pagasta Gasiņa zemnieku 
saimniecību „Vidzemnieki” noslēgto zemes no-
mas līgumu par zemesgabala 11,8 ha platībā ar 
kadastra apzīmējumu 5686 009 0275 „Jaunce-
riņi” un zemesgabala 5,0 ha platībā no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 011 0100 
„Jaunstraumes” iznomāšanu uz laiku 5 gadi, ze-
mes lietošanas mērķis - lauksaimniecība (zeme, 
uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauk-
saimniecība, kods 0101), nomas maksa – 1,5 % 
no zemes vienības kadastrālās vērtības);

• par zemes nomas līguma pagarināšanu 
(pagarināt ar A.B. noslēgto zemes nomas līgumu 
par zemesgabala 1,0 ha platībā no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 5686 010 0026 „Mežga-
ļi” iznomāšanu uz laiku 5 gadi, zemes lietošanas 
mērķis - lauksaimniecība (zeme, uz kuras galve-
nā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība, kods 
0101), nomas maksa – 1,5 % no zemes vienības 
kadastrālās vērtības);

• par Zemes nomas līgumu izbeigšanu (iz-
beigt zemes nomas lūgumus ar 2 personām);

• par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu 
(anulēt deklarēto dzīvesvietu 4 personām);

• par īres līguma izbeigšanu (izbeigt īres 
līgumus ar 2 personām);

• par īres līguma pagarināšanu (pagarināt 
īres līgumus ar 8 personām);

• par dzīvojamās telpas maiņu (piekrist 
mainīt dzīvojamo telpu 1 personai);

• par atteikumu piešķirt dzīvojamo platību 
(atteikt piešķirt dzīvojamo platību 2 personām);

• par atļauju savienot valsts amatpersonas 
amatu (atļaut L.A. savienot valsts amatpersonas 
amatu ar projekta koordinatora darbu biedrībā 
“Latvijas Sarkanais Krusts”);

• par atļauju savienot valsts amatpersonas 
amatu (atļaut V.K. savienot valsts amatpersonas 
amatu ar projekta koordinatora darbu biedrībā 
“Latvijas Sarkanais Krusts”);

• par grozījumiem 2016. gada 28. janvā-
ra saistošajos noteikumos Nr.1 “Salas novada 
pašvaldības 2016. gada pamatbudžets” (ap-
stiprināt saistošos noteikumus Nr.11 „Grozījumi 
2016. gada 28. janvāra saistošajos noteikumos 
Nr.1 “Salas novada pašvaldības 2016. gada pa-
matbudžets””).

• par grozījumiem 2016. gada 28. janvā-
ra saistošajos noteikumos Nr.2 “Salas novada 
pašvaldības 2016. gada speciālais budžets” (ap-
stiprināt saistošos noteikumus Nr.12 „Grozījumi 
2016. gada 28. janvāra saistošajos noteikumos 
Nr.2 “Salas novada pašvaldības 2016. gada spe-
ciālais budžets””).

Nākošā kārtēja domes sēde 2017. gada 26. 
janvārī plkst.14.00.

  * Salas novada domes sēdes protokoli pub-
licēti mājaslapā www.salasnovads.lv sadaļas „No-
vada dome” apakšsadaļā „Domes sēžu protokoli”.

Ingūna Rēķe
Personāla nodaļas vadītāja

2016. gada 29. decembra novada domes sēdē izskatīti un 
pieņemti lēmumi šādos jautājumos



3
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2017. gada 10. janvāris

Dzimšana:
reģistrēta 31 dzimšana (2015. gadā - 33), 

t.sk. 18 zēni, 13 meitenes, 
Vecāki izvēlējušies šādus vārdus: 
zēniem – Andrejs, Intars, Kārlis, Gus-

tavs, Aleksis, Edgars, Rainers, Staņislavs, 
Artjoms, Aleksandrs, Teodors, Jānis, Raivis, 
Adrians, Arjans, Oskars, Marks

meitenēm – Nikola, Zane, Lirika, Beāte, 
Alise, Sofi ja, Marta, Elīza, Kerija, Jasmīna, 
Valērija, Anna

2 bērniem vecāki izvēlējušies 2 vārdus – 
Estere Sanija, Maikls Rodrigo

Bez ziņām par bērna tēvu reģistrēta 1 
dzimšana, paternitāte atzīta (vecāki nesastāv 
laulībā) 19 gadījumos.

13 gadījumos piedzimis pirmais bērns, 
9 – otrais, 7 - trešais, 1 – piektais, 1 - četr-
padsmitais

Laulība:
reģistrētas 28 laulības (2015. gadā – 11)
pirmā laulība – 21 sievietei, 19 vīriešiem; 

otrā laulība – 7 sievietēm, 8 vīriešiem, trešā 
laulība – 1vīrietim

Miršana:
Reģistrēti 30 miršanas gadījumi (2015. 

gadā – 31), t.sk. 16 vīrieši, 14 sievietes

Gadi Vīrieši Sievietes
91 – 100 1 2
81 – 90 2 8
71 – 80 4 3
61 – 70 5 1
51 – 60 2
31 – 40 1
Līdz 10 1

Nāves cēloņi:
1. Sirds, asinsvadu slimības, t.sk. infarkti
2. Vēzis, audzēji            

Ingūna Rēķe, Salas novada dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja

2016. gads Salas novada 
dzimtsarakstu nodaļā

Satiksmes ministrija sadarbībā ar VAS 
"Latvijas Valsts ceļi" speciālistiem ir izska-
tījusi no Salas novada pašvaldības saņem-
to vēstuli par biedrības "Holista" iniciatīvu 
"Parakstu vākšana Salas novada iedzīvotāju 
nobalsošanai" veloceļa ierīkošanai gar valsts 
reģionālo autoceļu P76 Aizkraukle-Jēkabpils 
posmā no Salas pagasta centra līdz Jēkabpils 
pilsētas robežai.

Tā kā velosatiksmes infrastruktūras for-
mas izvēle ir atkarīga no tādiem kritērijiem 
kā teritorijas plānojums, satiksmes inten-
sitāte, u.c., VAS "Latvijas Valsts ceļi" 2018. 
gadā plāno piesaistīt konsultantus būvpro-
jekta minimālā sastāvā jeb skiču projekta 
izstrādei minētajā ceļa posmā, pamatojoties 
uz Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra 
noteikumiem Nr.633 "Autoceļu un ielu būv-
noteikumi".

Satiksmes ministrija vērsa uzmanību uz 
to, ka skiču projekta ietvaros jāizvērtē arī 
zemju pieejamība un iespējamā veloceļa ie-
kļaušanās gan Salas novada, gan Jēkabpils 
pilsētas satiksmes infrastruktūrā.

Ņemot vērā minēto, Satiksmes ministrija 
lēmumu par detalizētu būvprojekta izstrādi un 
būvniecības procesu varēs pieņemt tikai pēc 
skiču projekta izstrādes un sadarbībā ar Salas 
novada un Jēkabpils pilsētas pašvaldībām.

Kā iepriekš tika minēts, pēc Salas no-
vada pašvaldības rosinājuma, 24. novembrī 
biedrība "Holista" (reģ. nr. 40008212870, 
Zaļā iela 6-13, Sala, Salas pagasts, Salas no-
vads, LV-5230) Salas novada pašvaldībā ir 
iesniegusi parakstu vākšanas iniciatīvas 
par veloceliņa ierīkošanu gar autoceļu P76, 
posmā no Salas centra Salas pagastā, Salas 
novadā līdz Jēkabpils pilsētas robežai iedzī-
votāju parakstu lapas, iniciatīvas paskaid-
rojošo rakstu un rezultātu apkopojumu.
Parakstu vākšanas mērķis ir nodrošināt ve-
lotransporta pārvietošanās veida līdzsvarotu 
attīstību Salas novadā, uzdevums - attīstīt 
velotransportam piemērotu infrastruktū-
ru, kas atbilst arī Salas novada Attīstības 
programmas 2012.-2018., 2.rīcības virzie-
na "Transporta infrastruktūras attīstīšana" 
2.uzdevumam "Attīstīt velo infrastruktūru".
Biedrība "Holista" ir savākusi un apkopojusi 
1277 iedzīvotāju parakstus, no tiem derīgi 
1252 paraksti.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Satiksmes ministrijas sniegusi atbildi par 
biedrības “Holista” iniciatīvu

Pateicība par 
veiksmīgu sadarbību

Vides aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas ministrija (VARAM) Salas novada paš-
valdībai ir izteikusi pateicību par veiksmīgu 
un rezultatīvu sadarbību Valsts un pašvaldī-
bu vienoto klientu apkalpošanas centru tīkla 
darbības nodrošināšanā 2016. gadā.

VARAM izteica cerību uz sekmīgu sa-
darbību arī turpmāk, uzlabojot valsts pār-
valdes pakalpojumu sniegšanas efektivitāti 
un pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

SALAS NOVADA PAŠVALDĪBA KONKURSA KĀRTĪBĀ AICINA 
DARBĀ SOCIĀLO DARBINIEKU
(1 amata vieta, uz nenoteiktu laiku)

Prasības pretendentiem - otrā līmeņa profesionālā  augstākā vai akadēmiskā 
izglītība sociālajā darbā; 
Galvenie darba pienākumi: 
• vadīt klienta sociālo problēmu risināšanu sadarbībā ar klientu, piesaistot 
nepieciešamos speciālistus; 
• izmantot atbilstošas metodes darbam ar klientu individuāli vai grupā, vai 
darbam ar ģimeni, lai identifi cētu sociālo problēmu un noteiktu atbilstošo sociālā 
pakalpojuma veidu; 
• analizēt klienta sociālo problēmu un palīdzēt rast alternatīvas problēmu 
risinājuma iespējas;
• pārstāvēt klienta tiesības; nodrošināt klienta sociālā atbalsta tīkla veidošanu, u.c.
Iesniedzamie dokumenti:
• Motivācijas vēstule; 
• Izglītību apliecinošu dokumentu kopijas (oriģināls jāņem līdzi uz interviju) un 
papildizglītību apliecinošu dokumentu kopijas; 
• Dzīves un darba apraksts (CV).
Pieteikumu var sūtīt elektroniski pa e-pastu: salaspag@salas.lv, pa pastu: Salas 
novada pašvaldība,  Sala, Salas pagasts, Salas novads, LV – 5230, vai iesniegt 
personīgi slēgtā aploksnē  Salas novada pašvaldībā, 106.kab., Salā, Salas 
pagastā, Salas novadā, līdz 2017. gada 17. janvārim  plkst. 16.00. Sīkāka 
informācija pa tālr.: 29372660

BIRŽU PAMATSKOLĀ PIEDĀVĀ DARBU APKOPĒJAI 
(1,3 likmes)

Pieteikumus iesniegt līdz 27. janvārim. 
Kontaktinformācija  - t.29146304



4 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2017. gada 10. janvāris

Ir sācies jaunais 2017. gads un kā jau 
katru gadu, izvērtējam un plānojam savas 
darbības prioritātes.  SIA Vīgants plāno 
savus darbus, lai, sākoties piemērotākiem 
laikapstākļiem, varētu izpildīt noliktos 
mērķus un dzīvokļu īpašnieku kopsapul-
cēs nolemtās prioritārās darbības.  Pār-
valdīšanas darbības būtu produktīvākas, 
ja dzīvokļu īpašnieki izrādītu lielāku 
interesi par savu kopīpašumu. Četros 
gados, kopš tiek veikta daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju pārvaldīšana, ir izmēģi-
nātas vairākas pieejas, kā ieinteresēt dzī-
vokļu īpašniekus, būt atbildīgākiem par 
savu kopējo īpašumu. 2016. gada oktobra 
mēnesī tika izlikti paziņojumi, kā arī ie-
likts raksts vietējā novada informatīvajā 
izdevumā, ar aicinājumu pašiem dzīvok-
ļu īpašniekiem savā noteiktā laikā sarīkot 
kopsapulci un izlemt prioritātes darbu 
veikšanai, kā arī iepazīties ar savas mājas 
ieņēmumu, izdevumu atskaiti.  Paldies, 

sakām Susējas 20 (1 -12), Skolas 1, Viestu-
ru 1, Viesturu 2, Viesturu 5, Viesturu 9, 
Viesturu 12 un O.Valdmaņa 3 māju iedzī-
votājiem par vēlmi sakārtot māju, kurā 
paši dzīvo. Vēl varētu pieminēt Viesturu 
ielas 8 māju, kur tās pārstāvis izdarīja 
visu, lai kopsapulce notiktu, bet uz no-
likto sapulces laiku neieradās neviens 
no dzīvokļu īpašniekiem. Ar katru gadu 
iedzīvotāju interese par pārvaldīšanu ir 
augusi, bet tas ir nepietiekams rādītājs, 
lai varētu risināt daudzdzīvokļu mājas 
pārvaldīšanas problēmas.                                                                                                                                    

Gribam atgādināt, ka no 2016. gada 
1. septembra ir stājušās spēkā jaunie MK 
noteikumi Nr. 238 „Ugunsdrošības no-
teikumi”, par tvaika nosūcēja lietošanu 
ventilācijas šahtās (īpašniekiem jānovērš 
tas, ka pie dabīgās ventilācijas kanāliem ir 
pievienoti tvaika nosūcēji, atjaunojot un 
nodrošinot dabīgo ventilāciju). Pašreiz nav 
skaidrības, vai dzīvokļos tiks veiktas pār-

baudes, bet ja pārbaudes notiks, no soda 
nevarēs izbēgt, jo tika dots pietiekami ilgs 
pārejas laiks, lai veiktu pārbūvi. 

2016. gadā vairākos dzīvokļos tika 
fiksēti vērienīgi remontdarbi, kuri nebija 
saskaņoti ne ar būvvaldi, ne ar pārvald-
nieku. Lai nerastos lieki pārpratumi un 
skaidrošanās, pirms darbu veikšanas ie-
sakām griezties SIA Vīgants pie pārvald-
nieka, kur jums, tiks dota visa nepiecieša-
mā informācija, lai jūsu iecerētais darbs 
būtu drošs gan dzīvokļa īpašniekam, gan 
arī kaimiņiem. Ja ir radušies jautājumi 
par pārvaldīšanu, par darbu organizē-
šanu vai būvniecību, variet izteikt savus 
priekšlikumus, jautājumus vai arī sūdzī-
bas uz elektronisko adresi parvaldnieks.
vigkom@inbox.lv. 

Laimīgu un panākumiem bagātu jau-
no 2017. gadu! 

Guntars Jucītis
SIA Vīgants namu pārvaldnieks

Dzīvokļu īpašniekiem

Kas tad notika 1991. gada janvārī? Kā 
mēs - vienota valsts un vienoti cilvēki tu-
rējāmies kopā, lai varētu dzīvot brīvā Lat-
vijā? Barikāžu dienu nozīmīgākie datumi:

2. janvāris 
Tas bija mierīgs dienas sākums, kad 

Latviju šokēja ziņa - OMON Rīgā ieņēmis 
Preses namu.

10. janvāris
Barikādēs piedalās jau ap 10 000 cilvē-

ku, kas brauca uz Rīgu no visām Latvijas 
malām aizstāvēt galvaspilsētu. 

Interfrontiski noskaņoti PSRS piekri-
tēji mītiņā pie Ministru padomes prasa 
I.Godmaņa valdības atkāpšanos.

13. janvāris
Naktī PSRS tanki aplenc Lietuvas par-

lamentu, ieņem televīziju, radio un tele-
grāfu; nogalināti 14, ievainoti 110 Lietuvas 
iedzīvotāji. 

Agri no rīta radio pārraida Latvijas 
Tautas frontes aicinājumu iedzīvotājiem 
pulcēties Doma laukumā, lai paustu at-
balstu Lietuvai un aizsargātu savas valsts 
stratēģiski svarīgākās celtnes. Zemkopī-
bas ministrs aicina baļķu vedējus, smago 
lauksaimniecības un celtniecības tehniku 
ierasties Rīgā barikāžu celšanai. Daugav-
malā tautas manifestācijā piedalās 500 
000-700 000 cilvēku.

14. janvāris
Rīgā pie Augstākās Padomes, Ministru 

Padomes, radio, televīzijas, Telefona un 
telegrāfa centrāles tiek celtas barikādes. 
OMON uzbrūk cilvēkiem, kuri devušies 
nosargāt Vecmīlgrāvja tiltu.

16. janvāris
OMON vēlreiz uzbrūk Vecmīlgrāvja 

tilta aizstāvjiem, apšaudē nāvējoši ievai-
nots Roberts Mūrnieks. Vakarā uzbrūk arī 
Brasas tilta aizstāvjiem.

20. janvāris
Īsi pēc deviņiem vakarā sākās Iekšlie-

tu ministrijas apšaude, kas turpinājās arī 
Raiņa bulvārī, Bastejkalnā, Vecrīgā un ilga 
aptuveni 1h. Apšaudes laikā nogalināja 
milicijas leitnantus Vladimiru Gomonovi-
ču un Sergeju Komoņenko, Bastejkalnā no-
šāva no Valmieras puses nākušo skolnieku 
Ediju Riekstiņu, kinooperatoru Andri 
Slapiņu, nāvējoši ievainoja kinooperatoru 
Gvido Zvaigzni; ir ap 10 ievainoto, viņu 
vidū Bauskas milicijas darbinieki. Šī diena 
noteikta par 1991. gada barikāžu aizstāvju 

atceres dienu.
21. janvāris
Augstākās Padomes priekšsēdētājs 

Anatolijs Gorbunovs dodas uz Maskavu, 
lai ar PSRS prezidentu Mihailu Gorbačovu 
pārrunātu politisko situāciju Latvijā.

27. janvāris
Barikādes noslēdzās. 

Tāpēc, atcerēsimies un godāsim cil-
vēkus, kuri cīnijās par brīvu Latviju, aiz-
degsim svecītes par visiem tolaik bojā gā-
jušajiem, un būsim modri par mūsu valsti 
Latviju šodien!

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Janvāris - barikāžu atceres mēnesis



5
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2017. gada 10. janvāris

Lauku atbalsta dienests
1. Informēšana par platību maksājumu iesniegšanas 

kārtību un atbalsts elektroniskās pieteikšanas sistēmas 
pakalpojumu izmantošanā.

Nodarbinātības valsts aģentūra
1. CV un vakanču reģistrēšana
2. Bezdarbnieka un darba meklētāja statusa iegūšana
3. Informatīvās dienas e-versija
4. Bezdarbnieka un darba meklētāja statusa iegūšana
5. Profi lēšana
6. Karjeras pakalpojumi
7. Apmācību monitorings
8. Darba tirgus prognozes

Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde
1. Dzīvesvietas deklarācijas iesniegšana
2. Iesniegums par aizliegumu vai atļauju izmantot per-

sonas ķermeni, audus un orgānus pēc nāves
3. Iesniegums par dzīvesvietas reģistrēšanu ārvalstīs
4. Manā īpašumā deklarētās personas
5. Mani dati Iedzīvotāju reģistrā
6. Pārbaude, vai persona ir deklarēta norādītajā adresē
7. Pārbaude, vai persona ir iekļauta Iedzīvotāju reģistrā 

un vai nav ziņu par personas nāvi
8. Pieteikšanās personu apliecinoša dokumenta iz-

sniegšanai
9. Vēlēšanu iecirkņa noskaidrošana vai maiņa
10. Reģistrācija balsošanai pa pastu vēlētājiem, kuri 

uzturas ārvalstīs
11. Vēlēšanu iecirkņa noskaidrošana
12. Personvārdu meklēšana personvārdu datu bāzē
13. Šengenas vīzas pieteikums 
14. Latvijas pilsonības iegūšanas ceļvedis – konsultants

Uzņēmumu reģistrs
1. Reģistrācija Uzņēmumu reģistra vestajos reģistros
2. Izziņu pieprasīšana no Uzņēmumu reģistra vesta-

jiem reģistriem
Valsts ieņēmumu dienests 
1. Gada ienākumu deklarāciju pieņemšana
2. Atbalsta sniegšana darbam ar EDS /atbalsts e-pakal-

pojumu sniegšana
3. Iesniegumu pieņemšana par:
3.1. Algas nodokļa grāmatiņu
3.2.  Iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglojumu re-

ģistrēšanu/anulēšanu
3.3. Iesniegums par VID izsniegtu identifi katoru un 

paroli EDS lietošanai

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra
1. Apbedīšanas pabalsts
2. Bezdarbnieka pabalsts
3. Bērna invalīda kopšanas pabalsts
4. Bērna kopšanas pabalsts
5. Bērna piedzimšanas pabalsts
6. Brīvprātīgi apdrošinātās personas reģistrācija
7. Ģimenes valsts pabalsts
8. Invaliditātes pensija
9. Maternitātes pabalsts
10. Pabalsts invalīdam, kuram nepieciešama kopšana
11. Pabalsts transporta izdevumu kompensēšanai in-

valīdam, kuram ir apgrūtināta pārvietošanās
12. Paternitātes pabalsts
13. Pārmaksātās valsts sociālās apdrošināšanas iemak-

sas
14. Slimības pabalsts
15. Valsts fondēto pensiju shēmas (pensiju 2.līmeņa) 

līdzekļu pārvaldītāja un ieguldījumu plāna maiņa
16. Valsts fondēto pensiju shēmas (pensiju 2.līmeņa) 

dalībnieka reģistrāciju un ieguldījumu plāna izvēle
17. Valsts sociālā nodrošinājuma pabalsts
18. Vecāku pabalsts
19. Vienreizējs pabalsts mirušā pensionāra laulātajam 

(pensionāram)
20. Informācija par sociālās apdrošināšanas iemaksām 

un apdrošināšanas periodiem
21. Informācija par reģistrēto darba stāžu (līdz 1996. 

gadam).

22. Informācija par piešķirtās pensijas/pabalsta/atlī-
dzības apmēru

23. Informācija par izmaksai nosūtīto pensiju/pabal-
stu/atlīdzību

24. Informācija par VSAA ieturēto ienākuma nodokli
25. Informācija par prognozējamo vecuma pensijas 

apmēru
26. Valsts fondēto pensiju shēmas (pensiju 2.līmeņa) 

dalībnieka konta izraksts
27. Informācija par valsts fondēto pensiju shēmas 

(pensiju 2.līmeņa)līdzekļu pārvaldītāja un ieguldījuma 
plāna maiņu

28. Informācija par izmaksātajiem pabalstiem/pensi-
jām/atlīdzībām un ieturēto ienākumu nodokli

29. Informācija par apdrošinātās personas pensijas 
kapitālu

30. Informācija par valsts fondēto pensiju shēmas da-
lībnieka reģistrāciju un ieguldījuma plāna izvēli

31. Informācija par ieturējumiem no izmaksājamās 
pensijas/pabalsta/atlīdzības

32. Vecuma pensijas pārrēķins sakarā ar uzkrāto pen-
sijas kapitālu periodā pēc pensijas piešķiršanas/pārrēķi-
nāšanas

33. Personas datu vai izmaksas adreses maiņa
34. Klienta nāves gadījumā nesaņemtās pensijas/pa-

balsta/atlīdzības izmaksa

Valsts zemes dienests
1. Būves un telpu grupas kadastrālā uzmērīšana ar 

datu reģistrāciju / aktualizāciju Kadastra informācijas 
sistēmā

2. Ēkas datu aktualizācija Kadastra informācijas sistē-
mā no VZD arhīva dokumentiem

3. Ēkas nolietojuma aktualizācija Kadastra informāci-
jas sistēmā ar apsekošanu apvidū

4. Inženierbūves datu reģistrācija / aktualizācija Ka-
dastra informācijas sistēmā uz inženierbūves deklarācijas 
pamata

5. Nekustamā īpašuma reģistrācija Kadastra informā-
cijas sistēmā

6. Nekustamā īpašuma sastāva maiņa Kadastra infor-
mācijas sistēmā (pieejams e-pakalpojums)

7. Datu reģistrācija/aktualizācija Kadastra informā-
cijas sistēmā uz iesniegtā dokumenta pamata, kas nav 
kadastrālās uzmērīšanas dokuments (pieejams e-pakal-
pojums)

8. Datu aktualizācija par kadastra subjektu Kadastra 
informācijas sistēmā

9. Atsavināšanas aizlieguma atzīmes reģistrācija vai 
dzēšana Kadastra informācijas sistēmā

10. Zemes vienības daļas reģistrācija Kadastra infor-
mācijas sistēmā, neveicot kadastrālo uzmērīšanu (pieej-
ams e-pakalpojums)

11. „Mans konts” Valsts zemes dienesta datu publicē-
šanas un e-pakalpojumu portālā kadastrs.lv (e-pakalpo-
jums)

12. Pieteikties juridiskās personas kadastrs.lv konta 
izveidei (e-pakalpojums)

13. Mani dati Kadastrā (e-pakalpojums)
14. Kadastra informācija mantojuma lietai
15. Informācija par nekustamā īpašuma vēsturisko 

vērtību (pieejams e-pakalpojums)
16. Tipveida kadastra informācijas teksta dati par ka-

dastra objektu (pieejams e-pakalpojums)
17. Tipveida kadastra informācijas telpiskie dati par 

kadastra objektu
18. Kadastra informācija par nekustamo īpašumu 

(piederība un sastāvs)
19. Zemes robežu plāna sagatavošana uz arhīva doku-

mentu pamata
20. Dokumenta noraksta vai izraksta saņemšana no 

Valsts zemes dienesta arhīva
21. Dokumenta kopijas saņemšana no Valsts zemes 

dienesta arhīva (pieejams e-pakalpojums)
22. Būves vai telpu grupas kadastrālās uzmērīšanas 

lietas sagatavošana
23. Būvju stāvplānu, telpu grupu plānu saņemšana 

vektordatu formātā (pieejams e-pakalpojums)

24. Iespējamās kadastrālās vērtības aprēķināšana un 
dokumentu sagatavošana

25. Prognozētās kadastrālās vērtības aprēķināšana un 
dokumentu izsniegšana

26. Kadastra teksta datu pārlūkošana bez līgumsaistī-
bām (e-pakalpojums)

27. Valsts zemes dienesta ģeotelpisko datu pārlūkošana 
(e-pakalpojums)

28. Datu atlase un izvade par konkrētiem objektiem 
vai apgabaliem pēc defi nētiem parametriem (e-pakalpo-
jums)

29. Valsts zemes dienesta ģeotelpisko datu lejupielāde 
bez līgumsaistībām (e-pakalpojums)

30. Valsts zemes dienesta tematisko karšu pārlūkošana 
(e-pakalpojums)

31. Mobilā aplikācija kadastrs.lv
32. Valsts zemes dienestā reģistrēto pasūtījumu statusu 

izsekošana un jaunu pasūtījumu noformēšana (e-pakal-
pojums)

Valsts darba inspekcija
1. Iedzīvotāju informēšana un atbalsts šādu e-pakalpo-

jumu pieteikšanā
1.1. Iesniegums Darba inspekcijai un Darba inspekci-

jas atbildes saņemšana
1.2. Atzinums par nodarbinātā veselības un drošības 

apdraudējuma faktu darbā
1.3. Paziņojums par notikušu nelaimes gadījumu dar-

bā
1.4. Darba inspekcijas sastādītā izmeklēšanas akta par 

notikušu nelaimes gadījumu darbā saņemšana
1. Darba devēju informēšana par šādiem e-pakalpo-

jumiem
1.1. Paziņojums par notikušu nelaimes gadījumu dar-

bā
1.2. Izziņa par darba tiesību būtiskiem pārkāpumiem
1.3. Iesniegums Darba inspekcijai un Darba inspekci-

jas atbildes saņemšana
1.4. Darba inspekcijas sastādītā izmeklēšanas akta par 

notikušu nelaimes gadījumu darbā saņemšana
1.5. Darba devēja sastādītā izmeklēšanas akta par no-

tikušu nelaimes gadījumu darbā iesniegšana reģistrācijai
1.6. Darba inspekcijas atļauja bērnu nodarbināšanai
1.7. Darba devēja paziņojums Darba inspekcijai par 

novērstajiem pārkāpumiem
1.8. Darba inspekcijas izdoto administratīvo aktu dar-

ba devējiem par konstatētajiem pārkāpumiem saņemšana
1.9. Darba inspekcijas amatpersonas lēmuma apstrī-

dēšana
1.10. Paziņojums par darba devēja zaudējumiem, sais-

tībā ar nelaimes gadījumu darbā
2. Citu iestāžu informēšana par šādiem e-pakalpoju-

miem:
2.1. Ārstniecības personas/iestādes paziņojuma par 

cietušo nelaimes gadījumā darbā sniegšana
2.2. Izziņa par veselības traucējumu smaguma pakāpi 

nelaimes gadījumā darbā.
2.3. Darbavietas higiēniskais raksturojums.
2.4. Ziņojums par arodslimības gadījumu.
2.5. Paziņojums par kriminālprocesa uzsākšanu, attei-

kumu uzsākt kriminālprocesu vai tā izbeigšanu.
2.6. Informācijas saņemšana no citām valsts institū-

cijām par iespējamiem pārkāpumiem Darba inspekcijas 
kompetences jomā

Nosaukums: Salas valsts un pašvaldības vienotais 
klientu apkalpošanas centrs (Salas VPVKAC)

Adrese: Susējas iela 9, Sala, Salas pagasts, Salas novads, 
LV-5230

Darba laiks:
Pirmdiena: 8:30 – 12:00; 13:00 – 17:00

Otrdiena: 8:30 – 12:00; 13:00 – 17:00

Trešdiena: 8:30 – 12:00; 13:00 – 17:00

Ceturtdiena:   8:30 – 12:00; 13:00 – 17:00

Piektdiena: 8:30 – 12:00; 13:00 – 16:00

Tārunis: 65237700
E-pasts: sala@pakalpojumucentri.lv 

Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru 
novadu nozīmes attīstības centros sniegto pakalpojumu klāsts



6 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2017. gada 10. janvāris

Jau kopš seniem laikiem cilvēki ir apvieno-
juši savus līdzekļus, lai palīdzētu tiem, kas ir cie-
tuši zaudējumus. Latvijā dažas apdrošināšanas 
ir noteiktas kā obligātas, lai pasargātu no riska 
palikt fi nansiāli neaizsargātam.

Vai jums ir nepieciešama apdrošināšana? Ja 
jūs uzskatāt, ka tas būtu noderīgi, kāda veida ap-
drošināšana būtu piemērota jūsu apstākļos? Un 
neatkarīgi no tā, vai jūs esat apdrošinājies vai ne, 
ar kādiem piesardzības pasākumiem jūs varētu 
samazināt risku?

Pats par sevi saprotams - jo vairāk kādam 
pieder, jo vairāk viņam ir ko zaudēt. Un, jo cil-
vēkam ir vairāk pienākumu ģimenē, jo smagāk 
ģimeni skar tas, ja šis cilvēks kļūst par invalīdu 
vai mirst. Apdrošināšana var mazināt cilvēka 
raizes par iespēju zaudēt savu īpašumu vai ciest 
smagā negadījumā. Bet vai ir vērts izdot naudu 
par apdrošināšanu, ja var arī nerasties situācija, 
kad ir ties ības saņemt apdrošināšanas atlīdzību? 
Vai ir lieki izdot naudu par rezerves riepu un tu-
rēt to automašīnā, pat ja tā nekad nav vajadzīga? 
Tā nevar būt velti iztērēta nauda, jo automašī-
nas vadītājs iegūst drošības sajūtu. Protams, ne 
jau visus zaudējumus ir iespējams kompensēt ar 
fi nansiālu atlīdzību.

Bet kādi ir tie zaudējumi, kurus apdrošinā-
šanas polises sedz?

Lielākoties cilvēki izvēlas dažāda veida īpa-
šuma, civiltiesiskās atbi ldības un veselības ap-
drošināšanu, apdrošināšanu pret darba nespēju  
un dzīvības apdrošināšanu.

Apdrošināšana pret īpašuma — piemēram, 
mājas, uzņēmuma, automašīnas utt. — zaudē-
jumu ir viens no populārākajiem apdrošināša-
nas veidiem. Iegādājoties šāda veida apdrošinā-
šanas polisi, tas, kuram ir risks ko zaudēt, var 
apdrošināt savu īpašumu.

Ir mājas apdrošināšanas polises, ar kurām 
var apdrošināt ne tikai pašu māju, bet arī dažā-
dus priekšmetus tās iekšienē, ārpusē, palīgtelpās 
un pagalmā.

Ir iespējama civiltiesiskās atbildības ap-
d rošināšana.  Ja cilvēkam pieder māja vai cita 
veida nekustams īpašums, ja viņš brauc ar au-
tomašīnu, vada kādu uzņēmumu vai algo strād-
niekus, tad viņam ir risks kļūt atbildīgam par 
zaudējumiem, kas var rasties, notiekot negadī-
jumam. Nelaimes gadījumā var ciest citu cilvē-
ku īpašums, viņi var tikt ievainoti vai aiziet bojā.

Veselības apdrošināšana. Divdesmit pie-
cus gadus pēc neatkarības atgūšanas Latvijas 
veselības sistēma joprojām atrodas pārejas pro-
cesā. Daudzās valstīs pastāv valsts fi nansēta ap-
drošināšana, kas dod iespēju cilvēkiem saņemt 
veselības aprūpi. Daudzi u zņēmumi cilvēku ve-
selību apdrošina viņu darbavietā.

Iespējama ir apdrošināšana darba ne-
spējas gadījumiem un dzīvības apdroši-
nāšana.  Apdrošināšana pret darba nespēju 
nodrošina noteiktus ienākumus gadījumā, ja 
apdrošinātā persona gūst kādu ievainojumu un 
nevar strādāt. Savukārt dzīvības apdrošināšana 
paredz fi nansiālu atbalstu apdrošinātās per-
sonas apgādājamajiem gadījumā, ja šis cilvēks 
mirst. Šie apdrošināšanas veidi ir palīdzējuši 
nomaksāt nenokārtotus parādus un atjaunot 
ierasto dzīves ritmu daudzām ģimenēm, kurās 
galvenais apgādnieks ir guvis kādu traumu vai 
ir miris. Tāpat ģimenes galva varētu apdrošināt 
savu tuvinieku veselību, noslēgt līgumu, apdro-
šinot viņus nelaimes gadījumiem, vai izmantot 
citus apdrošināšanas veidus.

Lauksaimniekiem ir Agrorisk piedāvā-
jums apdrošināt savu saimniecību, tehniku, 
dzīvniekus, lopus, sējumus un gūt arī valsts at-
balstu polišu prēmiju apmaksā.

Meklējiet uzticamus apdrošinātājus!
Tā kā apdrošināšana ir balstīta uz principu, 

ka, maksājot tagad, cilvēks sev nodrošina fi nan-
siālu atspaidu nākotnē, ir jābūt zinošiem arī ap-
drošināšanas jomā.

Līdzīgi kā ar citiem lieliem pirkumiem, arī 
pirms apdrošināšanas polises iegādāšanās ir labi 

izpētīt dažādus piedāvājumus, jo parasti tas ļauj 
ietaupīt. Bet kā potenciālais p ircējs var atrast uz-
ticamu apdrošinātāju ?

Apdrošināšanas aģents parasti pārstāv vie-
nu konkrētu apdrošināšanas kompāniju. Sa-
vukārt brokeris jeb neatkarīgais aģents pārzina 
dažādu kompāniju piedāvājumus un par klienta 
izvēlē to summu palīdz atrast labāko. Brokerim 
ir svarīgi būt labās attiecībās ar klientu. Ja bro-
keris ir uzticams, viņa pakalpojumi var būt ļoti 
noderīgi.

Iesākumā brokeris palīdz klientam no šķie-
tami neaptveramā piedāvājumu klāsta izvēlēties 
atbilst ošāko apdrošināšanas produktu. Pēc tam 
viņš ir gatavs par polisi sniegt detalizētus pa-
skaidrojumus. Kā zināms, apdrošināšanas poli-
ses mēdz būt sastādītas diezgan sarežģīti.

Brokera paskaidrojumi var aiztaupīt klien-
tam dažādus nepatīkamus pārsteigumus. Pie-
mēram, lielākajā daļā īpašuma un veselības ap-
drošināšanas polišu ir ietverts klienta pašrisks. 
Tas nozīmē,  ka līdz noteiktai summai zaudēju-
mi  - piemēram, par automašīnas remontu vai 
medicīniskajiem pakalpojumiem – klientam ir 
jāsedz pašam. Tikai tad, ja zaudējumi pārsniedz 
šo summu, klientam pienākas apdrošināšanas 
atlīdzība. Ja rodas kādas grūtības ar atlīdzības 
saņemšanu, brokeris var arī aizstāvēt sava klien-
ta intereses. Apdrošināšanas brokera palīdzība 
var pasargāt klientu no nepatikšanām. Visbie-
žāk klienti pievērš uzmanību diviem lielumiem 
- apdrošināšanas prēmijai un paša riskam.

Izmantojot apdrošināšanas pakalpojumus, 
ir svarīgi būt godīgiem. Ja maksājumi netiek 
kārtoti akurāti, apdrošināšanas kompānija var 
anulēt apdrošināšanas polisi un atteikties mak-
sāt atlīdzību. Tāpat būtu labi laiku pa laikam 
pārbaudīt prēmiju maksājumus, sazinoties tieši 
ar apdrošināšanas sabiedrību, un saglabāt če-
kus, kas pierādītu, ka maksājumi ir izdarīti.

  Vēsma Žiga,
Eurorisk Latvia pārstāve

Kā drošāk un ērtāk apdrošināt savu īpašumu

Mums allaž ir gribējies, lai mūsu novadā nebūtu ne-
vienas ģimenes, kas justos atstāta un aizmirsta.  Nebūtu 
bērnu, kas velti gaidītu Ziemassvētku vecīša atnākšanu. 
Mūsos ir pamodusies vēlēšanās savstarpējas palīdzības 
ceļā darīt dzīvi gaišāku un laimīgāku tiem, kuriem lai-
me dažkārt ir pagājusi garām. Un šī skaistā tradīcija ir 
jāturpina tālāk, jo tikai tad mēs ar patiesu prieku varē-
sim sagaidīt Ziemassvētkus katrs savā mājā un ģimenē 
gadu no gada, ja apzināsimies, ka visi jūt prieku līdz ar 
mums, ka Ziemsvētku naktī nav noskumušo, bēdīgo un 
grūtsirdīgo.

Izsakām vissiltākos pateicības vārdus Biržu pamat-
skolas, Salas vidusskolas, Salas novada jauniešu domes 
un Florbola kluba kolektīviem, kā arī Svetlanai Pļa-
vinskai un Intai Ružai personīgi par nesavtīgu ziedoju-
mu veikšanu ikgadējā Ziemassvētku labdarības akcijā!

Salas novada Sociālā dienesta vārdā,
Ludmila Austriņa

Sociālā dienesta vadītāja

Pateicība ziedotājiem

Lauku attīstības programmas 2014.-
2020. gadam 19.2.pasākuma “Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzī-
tas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros 
apstiprinātās sabiedrības virzītās vietējās 
attīstības stratēģijas ieviešanai.

Sludinājums: http://www.partneri-

baselija.lv/wpcontent/uploads/2016/12/
prec_LP_S e l i j a_2_kar t a_s ludina-
jums2017.pdf

Termiņi: http://www.lad.gov.lv/lv/
atbalsta-veidi/projekti-un-investicijas/le-
ader/pieteiksanas-termini-uz-pasakumu/

Informācijas avots: www.lad.gov.lv

Biedrība Lauku partnerība „Sēlija”  
izsludina atklāta konkursa projektu 
iesniegumu pieņemšanas 2.kārtu  
no 01.02.2017. līdz 01.03.2017.



7
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2017. gada 10. janvāris

Biržu pamatskolas pirmā mācību semes-
tra noslēgumā kā parasti pulcējāmies uz Zie-
massvētku eglīti, kuras ievadā skolas direkto-
re Aija Grišule pateicās visiem, kas mācījušies 
ar labām un teicamām sekmēm. Pateicības 
saņēma 29 skolēni: Kaspars Geidāns un Sin-
tija Dambrāne 1. klasē; Agnija Jevstigņejeva, 
Eleonora Leišavniece, Keita Tetina un Ance 
Bicāne 2. klasē; Laura Čerpinska, Edijs Dam-
brāns, Kristaps Rinčs, Nikita Šopeiko un 
Adrians Tabunovs 3. klasē; Laura Pazuha, 
Alise Ruža, Ieva Bite, Matīss Ozols un Mareks 
Vītiņš 4. klasē; Kristaps Zvaigzne, Tomass 
Rusiņš, Dāvis Romanovskis un Jūlija Tkača 

5. klasē; Līva Mačeka, Niks Tomass Krēgers 
un Ingars Lācītis 6. klasē; Rūta Jaunzema, 
Kaspars Rinčs un Rinalds Tunķelis 7. klasē; 
Betija Strode un Lelde Pazuha 8. klasē; Jānis 
Bite 9. klasē.

Pēc direktores apveikuma vārdiem visi 
kopā ar Brālīti un Karlsonu devāmies Zie-
massvētku ceļojumā pa dažādām valstīm. To 
kopā ar skolēniem bija sagatavojušas skolotā-
jas Mārīte Pore, Anita Cinkmane un Kristīne 
Pazuha.

Pēdējā semestra dienā tradicionāli devā-
mies apraudzīt eglīti mežā, par ko bija parū-
pējusies skolotāja Aiga Nagle un 6. klase. Tur 

atstājām cienastus meža zvēriem un veicām 
jautras stafetes kopā ar Trusi un Ziemeļbrie-
di, lai notvertu Grinču, kurš bija nozadzis 
liecības. Ieturējuši pusdienas mežā un saņē-
muši liecības, varējām doties brīvdienās, ti-
kai pirms tam vēl kopā Salas novada sociālo 
dienestu izdalījām mūsu skolēnu un skolotāju 
sarūpētas dāvanas vientuļajiem pensionāriem 
Biržos. Mūsu skolēnu sarūpētās dāvanas aiz-
ceļoja arī uz Jēkabpils dzīvnieku patversmi.

Lai mums visiem ražīgs un veiksmīgs 
2017. gads!

Ligita Lāčplēse, 
Biržu pamatskolas skolotāja

Priecājāmies paši un dalījāmies priekā ar citiem

Salas novada pašvaldība ir pagarinājusi līgu-
mu ar SIA “Latvijas Tālrunis” par informācijas 
izvietošanu par Salas novadu izdevumā “Auto 
Ceļvedis 2017”. 

Kā jauns pakalpojums ir pilnā informācijas 
bloka par Salas novadu uzturēšana Latvijas mo-
bilajā aplikācijā GOOGLE MAPS NAVIGĀCI-
JA. 

Google Maps lietotne Android tālruņiem un 
planšetdatoriem atvieglo un paātrina pārvieto-
šanos kartē. Tā ļauj atrast labākās vietas apdzīvo-
tās vietās un informāciju, kā šajās vietās nokļūt.

Google Maps lietotne sniedz arī:

• Pilnīgas un saprotamas kartes 220 valstīm.
• Ar balsi vadāmu GPS navigāciju automašī-

nu vadītājiem, velobraucējiem un gājējiem
• Sabiedriskā transporta norādes un kartes 

vairāk nekā 15 000 pilsētām
• Reāllaika satiksmes informāciju, ziņojumus 

par satiksmes negadījumiem un maršruta tūlītē-
ju pārplānošanu

• Plašu informāciju par vairāk nekā 100 mil-
joniem vietu

• Ielas attēlus un restorānu, muzeju un dau-
dzu citu vietu iekštelpu attēlus

Populāri padomi:

• Uzlabot atrašanās vietas noteikšanas preci-
zitāti: http://goo.gl/OgnOsv 

• Uzlabot balss navigāciju: http://goo.gl/bD-
MK6P

• Ziņot par nepareizām norādēm:  http://
goo.gl/hyOG6m

Citi padomi:
• Apmeklēt palīdzības centru: http://goo.gl/

zganXz
• Kļūt par beta testētāju: http://goo.gl/vLU-

caJ
Jolanta Grandāne

SA un tūrisma lietu speciāliste

Informācija par Salas novadu atrodama arī mobilajā aplikācijā 
Google Maps Navigācija



8 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2017. gada 10. janvāris

Gada nogale ir laiks, kad at-
skatīties uz aizgājušo gadu un 
kalt plānus nākamajam. Gada 
garumā Biržu Tautas namā ir 
piedāvāts birziešiem saturīgi pa-
vadīt brīvo laiku amatiermākslas 
kolektīvos, organizēti dažādi 
kultūras un sporta pasākumi. 

2016. gads bija spraigs un pārmaiņu 
pilns, aptuveni 70 pasākumi dažādām 
auditorijām, mūsu kolektīvos darbojas ap 
100 dalībnieku. 

Vai atceraties, kā, priecājamies par 
skaisto pašdarbnieku sarūpēto Pavasara 
koncertu, postfolkgrupas „Rikši,,, Valen-
tīndienas koncertu „Mīlas ceļojums”, gru-
pas ”Galaktika” uzstāšanos, Jolandas Su-
vorovas šovu, cirka programmu, svinējām 
Lieldienas un vēl daudzus pasākumus? 

Dimdēja kultūras nama 
skatuves dēļi mūsdienu dejas 
konkursa ietvaros, kas Biržu 
TN notika otro reizi, kopā pul-
cēja vairāk nekā simts dejotāju no Aknīs-
tes, Zasas, Lones, Krustpils, Elkšņiem un 
Biržiem.

Vasaras sākumā tradicionāli notiek 
pasākums „Nesēdi mājās, nāc piedalies!” 
kas pulcē lielu dalībnieku un skatītāju pul-
ku. Stiprinājām kopības sajūtu, pievieno-
joties krāšņā gājienā Salas novada svētkos.

Neiztrūkstoši pasākumi vasarā Jāņu 

ielīgošana un Bērnības svētki.
Novembrī dedzām lāpas un augsti 

paceltām galvām lepni soļojām Lāčplēša 
dienas gājienā, lāpu uguntiņām mirdzot 
acīs.

Klausījāmies aizkustinošo Viesītes 
kora koncertprogrammu Valsts svētkos. 

Gada nogale bija ne mazāk piepildīta 
– kultūras un izklaides pasākumi bērniem 
un pieaugušajiem gaidāmo svētku noska-

Gada nogale ir laiks, kad atskatītiesGada nogale ir laiks, kad atskatīties



9
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2017. gada 10. janvāris

„Sirds nepiesnieg 
pat tad, ja domas pagurst,/Un varbūt naktī 
nenāk miegs,

Bet tavā sirdī pārziemos tie putni,/Kas 
liks tev tālāk gaišu ceļu iet.” /A.Degums/

Adventes laika pār-
domu sveču gaisma un 
Ziemassvētku noskaņa, ko 
radīja egles smarža, pildīja 

kultūras nama telpas visu decembra mē-
nesi. Ar visu amatierkolektīvu piedalīša-
nos, dzejā, dziesmās un dejās izskanēja 

Ziemassvētku pasākumi. Lielu prieku 
pašiem mazākajiem sagādāja Rūķis, Snie-
gavīrs un Ziemassvētku vecītis ar lielo dā-
vanu maisu. Gads veicis savu apli. Esam 
Jaunajā gadā!

Anita Gerasimova
Sēlpils KN direktore

Decembris Sēlpils kultūras namāDecembris Sēlpils kultūras namā

ņās. Šie pasākumi ir spilgtākie visa gada 
griezumā.

Kārtējā Danču un rotaļu pēcpusdiena 
ar Vitu Tallu. Iededzām gaismiņas svētku 
eglē pie Biržu TN.

Gatavojāmies svētkiem ČAKLO 
RŪĶU darbnīcās, cepām piparkūkas, no 
sāļās mīklas veidojām figūriņas, zīmējām, 
krāsojām, veidojām apsveikumus.

Biržu cilvēki ir atsaucīgi un labprāt ap-
meklē pasākumus, kuros savu prasmi un 
talantu rāda mūsu pašu bērni, jaunieši un 
pieaugušie. Par to liecināja skatītāju pilnā 
zāle arī Ziemassvētku koncertā „Šis brīnu-
mu laiks...”, kur tradicionāli piedalās Bir-
žu TN pašdarbības kolektīvi.

Kad visu gadu esam dzīvojuši rātni, 
gan arī nerātni, tad nu senču tradīcijās 
vilkām bluķi cauri Biržu ciemam, lai vi-
sus mūsu nedarbus savāktu un nepaņemtu 
līdzi Jaunajā gadā. Bluķi dedzinājām, zīlē-
jām. Bija gan silta tēja, gan piparkūka uz 
kārā zoba.

Balle otrajos Ziemassvētkos ir neatņe-
mama sastāvdaļa gada pasākumu sarakstā. 

Un gada nogalē arī pasākums mazāka-
jiem bērniem. Uz to ielūdza Ziemassvētku 
vecītis un viņa draugi.

Straujiem soļiem ir pagājis vēl viens 
gads. Katram būs kaut kas cits, ko atcerē-
ties, bet nešaubos, ka ikviens ir darbojies 
saskaņā ar savām vēlmēm un iespējām. 

Biržu Tautas nams ir veiksmīgi pavadījis 
šo gadu.

        Vēlos pateikt paldies par atbalstu 
Salas novada pašvaldībai, visiem, ar ko šo-
gad sadarbojāmies. 

Kā arī paldies kolektīvu dalībniekiem, 
un, protams, visiem kultūras nama darbi-
niekiem – kolektīvu vadītājiem, tehniska-
jiem darbiniekiem. 

Lai visiem spēks, izturība un daudz 
veselības! Jaunām iespējām bagātu 2017. 
gadu!

Uz tikšanos Biržu tautas namā 2017. 
gadā!

Vija Pazuha
Biržu TN direktore



Salas Novada Vēstis 2017. gada 10. janvāris

Izdevējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1150. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv 
Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada Sabiedrisko attiecību un Tūrisma lietu speciāliste Jolanta Grandāne.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 29156210 E-pasts: referente@salas.lv 

Trīs lietas, kas jāvēl sev pašam un 
citiem:
Veselība, prieks un draugi.
Trīs lietas, kas katram jāvalda sevī:
Raksturs, mēle un uzvedība.
Trīs lietas, kas katram jāattīsta sevī:
Labestība, drosme un cilvēkmīlestība.
Trīs lietas, no kurām jāvairās:
Nežēlība, augstprātība un nepateicība.
Trīs lietas, kas katram jāapbrīno:
Dabas skaistums, bērni un veci cilvēki.

/Ogs Mandīno/

SIRSNĪGI SVEICAM VISUS 
JANVĀRA JUBILĀRUS 
SALAS NOVADĀ! 
ĪPAŠI SUMINĀTI: 

Aizsaulē aizgājušiAizsaulē aizgājuši

Ivans Vasiļkovs 
(01.03.1947. – 08.12.2016.)
Staņislavs Palteinis 
(25.10.1924. – 11.12.2016.)
Mirdza Knēģere 
(22.01.1937. – 15.12.2016.)
Līvija Grāmatniece 
(18.06.1927. – 29.12.2016.)
Antons Sproģis 
(04.05.1938. – 01.01.2017.)
Emīlija Pušmucāne 
(01.11.1927. – 03.01.2017.)

Vienīgās kāpnes uz Debesīm, ko cilvēka 
dvēsele jebkad radusi, ir sākušās šīs 
Zemes gaitās.
/Mikelandželo/

Pasākumi un aktivitātes janvārī Salas novadāPasākumi un aktivitātes janvārī Salas novadā

Salas novada dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti 4 jaundzimušie:

 Valērija, Anna, Marks un Andžejs

Ienāca puisīts un meitiņa pa dārza 
vārtiem,
Apbēra ābeli ziediem baltsārtiem.
E ku, še ku, daiļi tie stāv!
/Vilis Plūdonis/

BIRŽOS
Viktors Raģelis
Ārija Strause
Alma Kurnosenko
Dzintars Šmuidriņš
Laimonis Fanabergs
Valdis Grīnbergs

SALĀ
Evalds Mūrnieks
Rasma Snikus
Anna Aizpurve
Anna Pastare
Anatolijs Aleksandrovs
Aļina Jeršova
Veneranda Cigle
Anna Pugače
Vladimirs Pavlovičs
Jānis Vičs
Biruta Zubova
Ineta Millere
Andris Zabludovskis
Antonija Bernāne
Valda Bagātā
Irina Dāboliņa
Rudīte Skrinda
Romāns Šatohins
Ala Suhovska
Alena Bahdanionak

SĒLPILĪ
Elīzabete Bērzupa
Rihards Čakstiņš
Jānis Meikšāns
Vladimirs Svidins

Biržu Tautas namā
14 I - plkst. 17:00 Jēkabpils Tautas teāt-

ris izrāda Aivara Bankas situāciju komēdiju 
MEITIŅA. Ieejas biļete 2 EUR.

Kas tikai nenotiek, kad mazais latviešu 
bāliņš dodas lielajā pasaulē. Komiskas situā-
cijas un pārpratumi sākas ar pagasta ļaudīm, 
galvenā varoņa izprecināšanu un viss sagrie-
žas "kājām gaisā". Tomēr izrādes beigas sola 
negaidītu atrisinājumu.

15 I - plkst. 11:00 Biržu galda spēļu čem-
pionāta 2016-2017 3.posms novusā.

20 I - plkst. 18:00 Barikāžu atceres pasā-
kums PIEMINI BARIKĀDES, DOMĀ PAR 
LATVIJU!

Barikāžu piemiņas ugunskura iedegša-
na; tikšanās ar 1991. gada barikāžu dalībnie-
kiem, dziesmas un sarunas barikāžu laika 
noskaņās; sildīšanās ar karstu tēju un bari-
kāžu laika virtuves putru.

23 I - 05 II Izstāde 2017 - GAIĻA GADS
Aicinājums interesentiem līdzdarboties 

izstādes tapšanā, atnesot adītu, zīmētu, lī-
mētu, veidotu vai citādi iegūtu gaiļa attēlu, 
fi gūru vai veidojumu.

02 II - plkst. 17:00 Sveču gatavošanas 
darbnīca SVEČU LAIKS. 

04 II - plkst. 11:00 Biržu galda spēļu 
čempionāta 2016-2017 4.posms šautriņās.

09 II MŪSDIENU DEJU RADOŠĀ 
KONKURSA I kārta. Aicināti piedalīties 
Aknīstes, Viesītes, Salas, Krustpils, Jēkab-
pils novadu amatierkolektīvi.

Sīkāka informācija pie Jēkabpils novada 
izglītības un kultūras speciāliste Kultūras 
un interešu izglītības jautājumos L. Bērzi-
ņas, tel. 26413017, Biržu TN direktores V. 
Pazuhas, tel. 20271641

12 II - plkst. 10:00 Biržu atklātā čempio-
nāta ZOLĪTĒ 4.posms

19 II - plkst. 11:00 Biržu galda spēļu 
čempionāta 2016-2017 5.posms tenisā. 

05 III - plkst. 10:00 Biržu atklātā čem-
pionāta ZOLĪTĒ 5.posms

Sēlpils kultūras namā
21 I - plkst. 18:00 Kokneses amatier-

teātris izrāda Justīnes Kļavas lugu DĀMAS. 
Ieeja 1.50 EUR

Līdz Dziesmu  svētkiem Mežaparka estrādē Rīgā atlicis tikai 1 gads un 6 mēneši. 
Arī Tu vari būt dziedātāju pulkā, ja būsi mūsu kolektīvā! 

MĒS AICINĀM IKVIENAS BALSS ĪPAŠNIEKU  
SOPRĀNUS, ALTUS, TENORUS UN BASUS! 

Dziesmu svētku repertuārs un koncerti būs īpaši, jo tie veltīti Latvijas simtgadei.
Mēģinājumi notiek trešdienas vakaros. 

Mob.t. informācijai: Agnese 26772555; Anita 27839598.
Salas novada jauktais koris "Sēlpils" un diriģente Agnese Grudinska


